
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  27Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 189 DE 02/08/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE TÉCNICA DO NÍVEL CENTRAL NA REA-
LIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
(ZONA URBANA E RURAL) NA LEITURA E INTERPRETAÇÃO DA CARTEIRA 
NACIONAL DE VACINAÇÃO (CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO).
PERÍODO: 07 A 11/08/23
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA DE NAZARÉ NERES DA SILVA 911701 DATILOGRAFO

FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES 571980011 ENFERMEIRO

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 970189

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 142 DE 03 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
 Designar a servidora Eluana do Socorro Lima Gomes, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula nº 5959616-3, para responder pela Chefia da Divisão de Orga-
nização, Controle e Avaliação- DOCA de 04/08/2023 a 21/08/2023, por 
motivo de viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 970224

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 331 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA  -  ENGENHEIRO AMBIENTAL – 
Mat.5919286/3
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908881 01500100203  339033 244,40
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para
o município de Salvaterra.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 332  DE 03  DE AGOSTO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO - GUARDA DE ENDEMIAS – Mat. 1087012
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302  01500100203 339033 1.800,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para os municípios de Afuá e Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 970328

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178/2023 - 8º CRS/SESPA
Breves (PA), 03 de agosto de 2023.
À Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de fevereiro de 2021.

Considerando a necessidade em manter a regularidade nos serviços pres-
tados pela Vigilância Sanitária/VISA a nível regional nos municípios sob 
jurisdição do 8º CRS; 
Considerando o afastamento do servidor HILDEMAR DA SILVA SANTOS, 
matrícula: 5112796-1, cargo médico veterinário, devido processo de apo-
sentadoria, a contar de 10/11/2021;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FÁBIO PEREIRA SOARES, matrícula: 5966608-1, 
CPF 002.815.392-86, cargo: enfermeiro, para exercer a função de Coorde-
nador de Vigilância Sanitária – VISA, no âmbito do 8º Centro Regional de 
Saúde, em substituição ao servidor HILDEMAR DA SILVA SANTOS, matrí-
cula nº 5112796-1, cargo médico veterinário. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Ângela Fialho Félix
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 970573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Objetivo: Realizar ações do Plano Nacional de Saúde do Programa VSPEA 
no município de Portel.
Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA. 
Servidor (es): JOÃO OTAVIO GOMES DE OLIVEIRA, CPF 038.222.142-72; 
2,5 Diárias de 22 à 24/08/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 970245
PORTARIA Nº 177 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Objetivo: Realizar Supervisão,Avaliação e Assesoria nos sistemas SIM,SI-
NAN E SINASC.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA. 
Servidor (es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ, CPF 605.239.802-72; 
5,5 Diárias de 21 à 26/08/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 970247

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE Protocolo: 967608
PORTARIA Nº 400/2023 26 DE JULHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE N°: 35.485 27 DE JULHO DE 2023
Onde se lê: • 55588371/03 JOSÉ FLÁVIO CARNEIRO (Motorista) Portaria 
277/2023 25/05/2023, 4,5 diárias (completa) de 07 a 11/08/2023;
Leia-se: 57206434/1 CARLOS ATHILAS DOS SANTOS (Motorista) Portaria 
289/2023 26/05/2023, 4,5 diárias (completa) de 07 a 11/08/2023;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 03 de AGOSTO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023

Protocolo: 970501

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429/2023, de 03/08/2023
Portaria Individual
Objetivo: Afim de Conduzir Viatura Oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA.
Servidor: 5143535/01 PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) 4,5 diárias 
(completa) de 21 a 25/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 970508
PORTARIA Nº 428/2023, de 03/08/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar monitoramento e Avaliação da Ações do programa de 
Tuberculose e Hanseníase.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá/PA.
Servidor: 542642/1 GELCIDES SOARES MODESTO (Tec. de Laboratório) 
4,5 diárias (completa) de 21 a 25/08/2023;


